
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 1 di 3 

 
 

  

L’anno 2020, il giorno 14 del mese di Gennaio alle ore 14.00 nella sede del Consiglio in Torre Annunziata, Palazzo 

di Giustizia, a seguito di regolare convocazione si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto la Presidenza dell’Avv. Luisa 

Liguoro, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Ester Di Martino per discutere e deliberare sul seguente ordine del 

giorno: 

 

1. Pratiche istituzionali – giuramento e ratifica 2 pareri iscrizione albo nazionale difensori d’ufficio 

2. Nomina Consulta Etica 

3. Torneo calcio squadra COA – costituzione fondo spese  

4. Deliberato COA Napoli sulla prescrizione e iniziative connesse da intraprendere  

5. Convegno 21.01.2020 “Garanzia Giovani 2.0” 

6. Approvazione n.ro 2 protocolli d’intesa Volontaria Giurisdizione e Spese straordinarie separazioni e 

divorzi predisposti dalla Commissione Minori e Famiglia  

7. Varie 

 

Sono presenti:  

 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. LUISA LIGUORO X AVV. ESTER DI MARTINO X AVV. VINCENZO VINGIANI 

 

I CONSIGLIERI AVVOCATI:  

X MARIO AFELTRA  X FRANCESCO PANE 

 ANTONIO CESARANO  X VINCENZO POLESE 

X FAUSTA ANTONELLA CIRILLO   GERMAINE POPOLO 

 ELIO D'AQUINO  X ANTONINO RAFFONE 

X MARIA FLORINDA DI LEVA X MARIO SABBIA 

X GIUSY DI NOLA X FRANCESCO SAVASTANO 

X MARIA FORMISANO X PAOLO VINCENZO SICIGNANO 

X FRANCESCO MADDALONI X ANTONIO SUARATO 

X RACHELE PALOMBA X GIOVANNI VISCO 

 

 

Sul punto I dell’odg:  

Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati interessati; 

- sentito il Consigliere relatore; 

- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 

- vista l'istanza di delibera di iscrizione, ammette al giuramento ed immissione i seguenti professionisti: 

 

AVV. SIMONA FOGLIAMANZILLO, NATA A NAPOLI IL 30/01/1984 

 

- sentito il Consigliere relatore; 

- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 

 

DELIBERA 

 

RATIFICA PARER I GIA’ RESI DAL PRESIDENTE IN DATA 30/12/2019 SU ISTANZA DI ISCRIZIONE 

ELENCO NAZIONALE DIFENSORI D’UFFICIO 

AVV. MARIAGRAZIA BARTOLINO (PROT. 3785/19) AVV. RAFFAELE ATTANASIO (prot. 3786/19) 

 

 

ISCRIZIONE REGISTRO  PRATICANTI AVVOCATI ANTICIPATA 

ARPINO MARIANO (PROT. 74/20) 

 

ISCRIZIONE REGISTRO  PRATICANTI 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 2 di 3 

 
 

VANACORE LIBERATO (PROT. 3780/19), ANZIVINO FRANCESCA (PROT. 34/20), BRANCACCIO 

FRANCESCO (PROT. 36/20), ESPOSITO NATALIA (PROT. 69/20), BLANDINO CARMELA (PROT. 75/20), 

DI STEFANO PIO (PROT. 80/20), CASALINO FRANCESCA (PROT. 86/20) 

 

 

ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 

IMPROTA EMANUELE (PROT. 3779/19), GIACOMETTI MICHELE (PROT. 14/20), LIUZZI MARCO 

(PROT. 20/2020), CIRILLO TERESA (PROT. 28/20), BERNINI ARNALDO (PROT. 29/20), PALMIERI MARIA 

(PROT. 72/20), BIFULCO CESARE (PROT. 77/20), ABAGNALE ROSINA (PROT. 87/20), ABAGNALE ANNA 

(PROT. 88/20). 

 

PASSAGGIO ALBO AVVOCATIO INTEGRATI 

GUERRIERO LUIGI (PROT. 89/20),  

 

CANCELLAZIONE  REGISTRO  PRATICANTI AVVOCATI 

URSILLO ROBERTO (PROT. 3887/19), FIORILLO FABIANA (PROT. 12/20), CAMPANILE VALENTINA 

(PROT. 58/20). 

 

CANCELLAZIONE  ALBO AVVOCATI A DOMANDA 

CAROTENUTO EMILIA (PROT. 3425/19), CIVITELLA IRENE (PROT. 3783/19), PUZONE BIFULCO 

DAVIDE (PROT. 11/20), FRADDANNO MASSIMILIANO (PROT. 44/20),  

 

omissis 

 

 

Sul punto II dell’odg: il Consiglio, con astensione dei Cons. Fausta Cirillo, Antonino Raffone e Paolo Sicignano, 

delibera con 15 voti favorevoli quali membri della Consulta etica gli Avvocati Guido Sciacca nella qualità di 

Presidente, Anna Orlando nella qualità di Segretario, Immacolata Garofano, Anna Rosanova, Nino Longobardi, Walter 

Rivieccio, Silvia Palomba, Anna Merolla, Cataldina Persico.  

 

Sul punto III dell’odg: Il Consiglio, con astensione dei Cons. Paolo Sicignano e Francesco Pane, all’ unanimità  

approva la costituzione di un fondo spese di EURO 5.000,00 con obbligo di rendicontazione e con intesa di aumentare 

la dotazione ove necessario. 

 

Sul punto IV dell’odg: il Consiglio all’unanimità approva la delibera predisposta dal Consigliere Maria Formisano che 

viene ringraziata da tutti e letta dal Presidente. La delibera viene allegata al presente verbale diventandone parte 

integrante, verrà pubblicata sul sito istituzionale. All’unanimità si decide altresì di informarsi circa i costi di acquisto  di 

una pagina di un quotidiano, cartaceo o web al fine di spiegare alla collettività gli effetti devastanti della sospensione 

della prescrizione.  

Sul punto V dell’odg: il Consiglio delibera all’unanimità di istituire un fondo spese a rendicontazione per pubblicità e 

coffee break relativo al Convegno in oggetto. 

Sul punto VI dell’odg: Il Consiglio delibera all’unanimità il Protocollo d’intesa sulla Volontaria Giurisdizione e rinvia 

alla prossima seduta l’approvazione del Protocollo sulle spese per i figli in materia di separazione e divorzio per 

eventuali integrazioni.  

Il Vice Presidente  Elio D’Aquino è presente  dalle ore 15,00.  

Sul punto VII dell’odg:  

 

 

- Il Presidente assume le determinazioni conseguenziali al deliberato assembleare in ordine allo 

sciopero bianco e all’astensione come da documento allegato 

- In merito all’istanza prot. 16/2020 degli Avvocati Carola, Attanasio e Schettino, ritiene, pur 

ringraziando i colleghi per l’interesse mostrato, di non poter autorizzare la costituzione di un 

Comitato  Promotore di Referendum abrogativo dell’art. 1 comma I lett. e della L. n. 3/2019 in 

quanto  una tale iniziativa - peraltro esclusa dall’Unione delle Camere Penali – dovrebbe partire da 

un Organismo rappresentativo dell’Avvocatura a livello nazionale; 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 3 di 3 

 
 

- In merito alla “Convenzione ASL” proposta dal Liceo Scientifico statale Severi di C. mare di Stabia ( 

prot n. 110/2020)   delibera di aderirvi autorizzando il Presidente alla sottoscrizione e prevedendo 

quale tutor del progetto la Cons. Maria Formisano e l’esonero dai crediti formativi in materia 

obbligatoria per l’anno in corso in favore dei colleghi partecipanti al  progetto; 

- In merito all’evento “Notte del Liceo Classico  “De Bottis” di Torre Del Greco delibera il patrocinio 

morale ed un contributo di Euro 200,00 dato che in quell’occasione verrà presentato anche il 

progetto Alternanza scuola/lavoro come dedotto dall’Avv. Marilina Pasqua nell’istanza prot. 

108/2020; 

- In merito ai due prospetti di valutazione delle performance individuali dei dirigenti di livello non 

generale (prot. 3776/2020 e 3777/2020) per l’anno 2019 delibera di concedere il massimo di 

punteggio (n. 5 punti); 

- In merito alla proposta del Presidente di adottare un documento di protesta nei confronti delle 

dichiarazioni rese dal Magistrato dott. Piercamillo Davigo, approva il documento allegato al 

presente verbale;  

Il Verbale è chiuso alle ore 16,00 

 

       Il Consigliere Segretario                                   Il Presidente 

        Avv. Ester Di Martino         Avv. Luisa Liguoro 


